Ne tamen opportunitatem elabi patiar palam profitendi, quid quantumque Promotori aestumatisimo me debere sentiam. Gratias ago quam maximas pro benevolentia, pro urbanitate, qua sui copiam facere nunquam recusavit, quotiescunque lubebat ipsius auxilium implorare.

Ceteris etiam Praeceptoribus, in primis Medicinae Professoribus, cum pro egregia institutione, tum pro humanitate, qua me prosecuti sunt, gratiam habeo sinceram.

Me in scholis clarissimorum virorum SCHRÖDER VAN DER KOLK, DONDERS, VAN GOUDOEVER, optimis disciplinis fructum esse quam maxime laetor. Tuis etiam lectionibus, Cl. SUERMAN, me usum esse, semper grato animo recordabor.

Exemplum autem eminentis Promotoris, viri Clarissimi LONCQ, in mentem insevit imaginem medici perfecti, ad cuius similitudinem artem exercere, utinam mihi contingat!

C A P U T I.

GENERALIA QUAEDAM DE CALCULIS FELLEIS.

Calculi fellei s. biliarii, s. cholelithi, qui dicuntur, solida, quasi lapidea sunt concrementa, quae in ductibus biliferis vel vesica fellea inveniuntur et praecipue ex bilis principiis constituuntur.

Eorum numerus valde est diversus. MORGAGNI ⁽¹⁾, testis omni exceptione major, ut SOEMMERING eum nominat, refert se 3000, WALTER ⁽²⁾ 500, BAILLY ⁽³⁾ 1000, BOUSSON ⁽⁴⁾ 1800 calculos in vesica fellea invenisse.

Si tanto numero, plerumque parvi sunt, nec

(1) MORGAGNI, de sedibus et causis morborum. Epist. XXXVII.

(2) WALTER, Observationes anatomicae. Berolini, 1775.

(3) BAILLY, The morbid anatomy of the most important parts of the human body. London, 1793, pag. 60.

(4) BOUSSON, de la bile etc. Montpellier, 1842.

majores grano hordei. Interdum unus tantum invenitur, isque saepe permagnus, ut BAILLY et GREISELIUS (¹) quoque unum magnitudine ovi gallinacei se vidisse testantur.

Colore multum variant. Jam coerulei, jam albi vel subflavi et flavi, fusti, nigri. Tandem sine colore vel spermati ceti similes, vel virides et pellucidi; interdum etiam maculati, ut marmor (²).

Variant quoque figura; si unus tantum adest, plerumque forma rotunda est vel ovali; si plures, saepius sunt irregulari, polyedrica, cubica, pyramidali forma, e mutua parietum frictione nata (³). Tunc plerumque alter alteri coagmentatur, ut omnes unum tantum corpus formare videantur. Superficies nunc est glabra, attactu plus minusve adiposa, nunc vero aspera et inaequalis.

In vesica fellea aut liberi jacent, aut in plica ejusdem tanquam in capsula inclusi sunt; saepe exsudato cum pariete vesicae interno cohaerent, vel jacent in loculis formatis exsudato spissato, albuminoso vesicae, vel exsudato, quod transiit in telam fibrosam (⁴).

(¹) MORGAGNI, Op. cit.

(²) C. ROKITANSKY, Handb. d. spec. path. Anat. II. Bd. pag. 372. Wien, 1842.

(³) J. CRUVEILHIER, Traité d'anat. pathol. Paris, 1852. T. 2. Pag. 178.

(⁴) ROKITANSKY, Op. cit. pag. 373.

Teste CRUVEILHIERIO (¹) etiam quasi in cystidiibus involuti esse possunt, in ductu hepatico, choledoco vel cystico.

Jam apud WALTERUM (²), qui praecipue eorum studio operam dedit et magnum numerum calculorum examini subjicit, divisionem invenimus, a structura desumptam. Distinguit nimis lapilos striatos, lamellatos, et corticatos.

Eorum structura nunc est aequalis, nunc inaequalis, secundum compositionem ex una pluribusve lamellis. Sunt, qui structuram pellucidam, radiatam, crystallinam (instar crystalli pellucidus, SCULTETUS) habent, in primis qui constant e cholestearine. (³)

Plerumque nucleus habent. FAUCONNEAU-DUFRESNE (⁴), "le noyau existe constamment," inquit, haud vero in concrementis peculiaris cuiusdam structurae, quae in fractura cerae fusae speciem referunt. Hicce nucleus constat ex muco, biliverdino, interdum sanguine coagulato aliisque corporibus alienis. Si diu servantur calculi, nucleus exsiccatur, granosus fit vel in pulverem redigitur. Hicce nucleus nunc splendens, crystallinus ob cholestearini copiam, interdum

(¹) Op. cit. pag. 177.

(²) Op. cit.

(³) ROKITANSKY, op. cit.

(⁴) FAUCONNEAU-DUFRESNE, *Traité de l'affection calculeuse etc.*
Paris, 1851. Pag. 102.

spongiosus (¹), nunc subniger, nunc croceo colore, etiam fuscus aut flavus. Magnitudo hujus nuclei non semper convenit cum magnitudine calculi. Plerumque major est, quo minor calculus, et forma saepius cum lapillo convenit. Inveniuntur calculi, in quibus duo, quatuor, imo quinque nuclei adsunt, (GUIBERT, BOUSSON et FAUCONNEAU-DUFRESNE) qui certe orti sunt ex conjunctione plurium minorum, quorum exempla tamen sunt rara. Verumtamen calculi etiam inventi sunt, quorum centrum cavitatem praebebat. Quamvis rarissime corpora aliena tamquam nuclei adsunt, LOBSTEIN et BOUSSON etiam lapillos memorant, quorum nuclei constant ex vermis intestinalis, ascaride lumbricoide vel distomate hepatico, vel ex eorum fragmentis. Sic calculus describitur magnitudine pruni domestici, maxima parte compositus ex cholesteatino, cuius nucleus liquefactus magnam quantitatem globulorum hydrargyri praebuit (²). Hicce calculus repertus est in homine, qui curam antisiphiliticam per inflictiones ex ungt. hydrarg. passus erat.

Circum nucleum saepissime stratum radiatum invenitur, constans e cholesteatino et biliverdino, cuius singuli radii splendide convergentes ad pe-

(¹) S. SOEMMERING, de concrementis biliaris. Trajecti ad Moenum, 1795. pag. 84.

(²) M. LACARTERIE, Gaz. de Santé, 15 Avril 1827.

ripheriam nuclei tendunt (¹). Hicce splendor, e cholestearino ortus, se minus ostendit, quum major copia biliverdini adest. Quo minor biliverdini copia, ratione habita cholestearini, eo splendidior et magis radiata est structura, ita ut in calculis albis, qui fere toti constent ex cholestearino, stratum radiatum quoque majus sit.

Circum partem radiatam pars corticalis posita est, quae fere tota ex biliverdino constat. Cholelithi, quibus est magna quantitas cholestearini, fere semper parvam partem corticalem habent.

Durities calculorum bilis est parva, recentes facile digito franguntur; siccati facile in grana teruntur. Qui constant ex cholestearino, plerumque sunt duriores et solidiores quam qui ex biliverdino. Quod attinet ad pondus eorum specificum, id quoque est exiguum, nec multum a bilis pondere differt. Exsiccando tam leves fiunt, ut facile aquae innatent, sed tandem, imbibito liquore, submerguntur. Variae tamen causae pondus specificum variare possunt. Pondus absolutum differt a nonnullis granis ad plures uncias; inventi sunt interdum unciarum 4 (²) et $3\frac{1}{2}$ (³).

Constitutio chemica constat, ut jam dixi, plerumque ex cholestearino et biliverdino, acceden-

(¹) J. CRUVEILHIER, op. cit.

(²) SCHAAARMIDT, apud HALLER in elem. physiol. pag. 565.

(³) RICHTER, med. und chir. Bemerkungen I. Bd. pag. 59.
Goettingen, 1793.

tibus felle spissato, resina bilis, margarino, muco, epithelio, phosphatibus etc.

MARCET⁽¹⁾ dicit, se magnum calculum vidisse, eiusque analysin fecisse. Hic calculus singularis est in historia calculorum biliarium; constabat nempe totus e carbonate calcis, colorato bile, colore erat flavus eiusque pondus gravius aqua.

In cinere, praeter salia carbonatica et phosphatica calcis et natrii, etiam manganesium et ferrum (DOLAEUS ET SCHURIG), interdum cuprum⁽²⁾ inveniuntur.

Secundum ROKITANSKY⁽³⁾ concrementa ex carbonate et phosphate calcis composita, non sunt producta bilis, sed potius muci blennorrhöici et puris e vesica fellea.

Calculi biliarii secundum compositionem chemicam dividi possunt

1º. in calculos fere unice consistentes e cholestearino.

2º. in eos, qui praecipue e biliverdino constant.

3º. in concrementa, quae striatim cholesterinum et biliverdinum ostendunt.

4º. in ea, quae fere unice ex materiis anorganicis constant.

Investigationes et analyses chemicae inveniuntur

(1) MARCET, Essai sur les affections calculeuses, pag. 140.

(2) HELLER, Archiv. f. phys. und path. Chemie, vol. II p. 228 et Bertozzi, Polli's Annali di chimica. Milano, Inglio 1845,

(3) Op. cit. pag. 373.

apud BERZELIUM, (¹) BRAMSON, (²) SEIFERT, (³) LEHMANN, (⁴) BECQUEREL et RODIER, (⁵).

Praeter calculos biliarios proprie sic dictos distinguitur etiam glareæ biliaria, (gallice: gravelle biliaire) quam HALLER dicit etiam in hepate reperiri posse. (⁶)

Concrementa sunt minora quam minimæ lentilculæ, et structura non convenient cum calculis. Hoc ideo solum de iis referimus et tantum addimus, BOUSSONUM (⁷) tres sequentes varietates distinguere:

1^o. *Gravelle cholestérique*: corpuscula sunt parva, quae bile aut faecibus, in quibus inventa, sunt colorata, mollia et facile digitis conterenda; comburuntur ut adeps, constant cholesteatino, interdum conjuncto cum parva quantitate bilis spissatae et muci. Sunt amorpha. Non tantum in vesica fellæ inveniuntur, verum etiam in omnibus ductibus biliferis et saepe in faecibus.

2^o. *Gravelle pigmentaire ou de matière colo-*

(¹) BERZELIUS, Lehrbuch der Chemie, 9^e Bd. Dresden und Leipzig, 1840, pag. 311 et sqq.

(²) Zeitsch. f. rat. Med. von HENLE, u. PFEUFFER, IV. Bd. 1846.

(³) Zeitsch. f. rat. Med. von HENLE, u. PFEUFFER, X. Bd. 1851.

(⁴) LEHMANN, Lehrbuch der physiol. Chemie 1853. 2^e Aufl. pag. 62, 63.

(⁵) BECQUEREL et RODIER, Traité de chimie pathol. Paris, 1854.

Pag. 253 et sqq.

(⁶) HALLER, Elem. physiol. T. VI. pag. 576, *Etiam arenulae in hepate reperiuntur.*

(⁷) Op. cit.

rante, constans ex minimis particulis biliverdini, in primis repertis in bobus.

3º. *Gravelle mélange ou charbonneuse*, quae pulverem refert aut grana parva conglomerata, aut pultem nigram majoris vel minoris spissitudinis.

Haec necessario praemonenda judicavimus. Procedimus ad pathogenesin.

C A P U T II.

AETIOLOGIA.

Quomodo cholelithi orientur et e quanam causa, adhuc satis incertum est. Multae exstant hac de re hypotheses, quas enumerare non hujus est loci. Certum est, mucum et epithelium plerumque puncta esse, circa quae alia corpora solida se jungere possunt. Praeter haec in cholelithis fere semper etiam pigmentum quoddam calcareum invenitur, quod verosimiliter ad calculorum formationem conferre potest. BRAMSON (¹) hoc invenit, quod novam periodum in historia constitutionis atque formationis calculo-

(¹) Ueber Gallensteinbildung in Zeitsch. f. r. Med. von HENLE und PFEUFFER 1846, IV Bd. et SEIFFERT, Ueber Zusammensetzung etc., in Zeitsch. f. r. Med. von HENLE und PFEUFFER 1851, X Bd.

rum biliarium constituit. At vel sic tamen nondum liquet, quomodo cholestearinum a bile possit separari, si etiam mucus et corpora calcarea, ut solida corpora, adsunt. Quaeritur itaque, an bilis calculos continens normalis sit. Putaverunt nonnulli, eam esse normalem; ⁽¹⁾ ex analysibus vero bilis humanae ad hoc usque tempus institutis parum adhuc concludi potest, quia chemicis media deficiunt ad tam exiguum bilis copiam, quae plerumque in cadaveribus invenitur, accurate explorandam. Accedit, quod bilis in cadavere repertae indoles magis fortasse a pathologico pendet processu, qui mortem induxit, quam ab eo, qui cholelithorum formationem effecit. Hoc autem fere certum est, bilem, in qua formantur concrementa, non tantum cholestearini posse continere quam normalem. Rarissime ⁽²⁾ tabulae cholestearini in bile sejunctae inveniuntur, saepissime contra in liquoribus e.g. exsudatis hydropicis etc. magna copia, unde concludi possit, materies solidas ac insolubiles multum valere ad formandos calculos biliarios. Si quaerimus, quid in bile normali cholestearinum ac cholepyrrhinum soluta retineat, experimenta directa docent, hoc praecipue effici acido tauro-cholico ⁽³⁾ et natro tauro-cholico. Quum resi-

⁽¹⁾ Novi commentat. Acad. scient. inst. Bonon. T. III. p. 307. conf. LEHMANN Loc. cit.

⁽²⁾ LEHMANN, op. cit. pag. 61.

duum insolubile calculorum fuscorum digerimus cum acido tauro-cholico vel natro tauro-cholico acido, solvitur, nonnullis floccis cinereo-albis exceptis, et solutio antea sine colore, nunc colorem bilis recentis induit. STRECKER jam diu monstravit experimentis, cholestearinum acido tauro-cholico (¹) eiusque salibus solvi. Formatio cholelithorum huc usque ideo manifesta esset, quum demonstrari posset, bilem concrementa deponentem aut inopem esse acidi tauro-cholici, respectu cholestearini et pigmenti calcarei, aut acidum eius tauro-cholicum jam decomponi in vesica fellea et ideo suam vim harum materiarum solvendarum amittere.

Reputantes, cholelithos, qui abundant cholestearino, sine illo pigmento calcareo numquam inveniri, contra calculos inopes cholestearini semper magnam eius pigmenti copiam habere, concludere quidem possumus, hancce conjunctionem valere in genesi horum concrementorum. Accedit ad hancce opinionem firmandam, quod saepius occurunt cholelithi in regionibus, ubi aqua multum calcis continet, ut et in aetate provectioni, quando, uti notum est, variae calcis depositiones locum habent.

(¹) Acidum, quod LEHMANN taurocholicum, STRECKER choleïnicum denominavit, compositum est ex ac. cholal. et taurino. conf. DONDERS en BAUDUIN, Handleiding tot de natuurkunde v. d. gezonden mensch. Utrecht, 1851. D. I. afd. I. pag. 208 et sqq.

Haecce de calculorum biliarium formatione hypothesis novissimis investigationibus indicatur, ut iis, quas instituit BRAMSON, SEIFERT, LEHMANN, alii.

HEIN (¹) formationem in ductibus biliferis quaerit intra hepar sitis. Majores et crystallini, secundum eum, solum in vesica fellea formantur et sunt sequelae morborum localium hepatis, e. g. catarrhi viarum biliferarum aut simplicis irritatio-
nis mucosae!

Nonnulli affirmaverunt, in vena portarum etiam calculos formari? (²)

Sexum quo attinet: faeminae magis quam viri calculis biliariis subjectae esse videntur (³). Secundum PROUTIUM (⁴) proportio est ut 1—4 vel 5. HEYFELDER (⁵) inter 40 calculis istis laborantes 5 tantum viros invenit; ceterae erant foeminae, 32—70 annorum. Inter quindecim historias morborum a calculo, quas HALLER opusculorum pathologicorum tomo III enarrat, tres tantum virorum sunt. Ejus sententiam quoque sequuntur HOFFMANN (⁶), SOEMMERING, DIET-

(¹) Dr. HEIN, Ueber Gallensteine etc., in Zeitschr. f. rat. Med. von HENLE und PFEUFFER IV Bd. 1846, pag. 29.

(²) Revue méd. 1844, ubi Fauconneau—Dufresne narrat talem casum.

(³) HEIN, l. c. inter 623 casus 377 erant feminae, 243 viri.

(⁴) PROUT, Stomach and urinary diseases.

(⁵) CONF. CANSTATT, Bijzondere ziekte en genezingsleer, d. IV. 2^e afd. pag. 460.

(⁶) HOFFMANN, medicina rationalis systematica.

TRICH⁽¹⁾. Etiam anni climacterici formationi favere putantur. Haec autem praedispositio mihi videtur non adeo in peculiari quodam, quod generi foemineo est proprium, verum potius in vita magis sedentaria et domestica quaerenda esse: haec enim certe est causa, quod calculi biliares tam frequenter occurunt apud viros doctos, incarceratos (HAILLER), monachos atque aegrotos, qui diu in lecto decubuerunt. Plerumque occurunt in senectute, certe in aetate provectioni, raro in juventute, rarissime apud infantes. Haereditarium quoque morbum in quibusdam familiis occurtere, nonnulli putaverunt⁽²⁾.

Homines obesi quoque saepe calculis biliariis laborant et polypiosis interdum eos comitatur⁽³⁾. Inter causas etiam nominantur abusus spirituorum, vinum acre, alimentum siccum, cibi caseosi et pingues, moeror continuus. HOFFMANN etiam putat, venae sectionem neglectam in plethoricis calculorum formationi favere.

Secundum CANSTATT⁽⁴⁾ cholelithiasis in nonnullis regionibus, ut in Hannovia, Goettingae, et in quibusdam Angliae et Hungariae regionibus endemica est. Utrum autem diaeta incola-

(1) Observationes quaedam de calculis in corpore humano inventis. Halae, 1788.

(2) FAUCONNEAU—DUFRESNE, op. cit.

(3) ROKITANSKY, op. cit. pag. 374, qui dicit saepe carcinoma etiam calculis comitari.

(4) Op. cit.

rum, an humidum et frigidum clima hujus rei causa sit habenda, non manifestum est.

Arthritis interdum quoque nexum causalem habere videtur cum cholelithis, et secundum PROUTIUM (¹) apud eos, qui laborant calculis e cholestearino, persaepe praedispositio invenitur ad depositions acidi urici in urina. Etiam apud BUDD (²) legimus: "it is probable, that in London, the habit of drinking porter, which frequently leads to lithic acid deposits, and to the most inveterate forms of gout, in persons who inherit no disposition to them, may also frequently lead to the formation of gallstones." Causa proxima autem in mutata chemica compositione bilis quaerenda erit, uti supra jam monuimus.

(¹) Op. cit.

(²) On diseases of the liver by G. BUDD, II. Edit. London, 1852. Pag. 360.

for which cause ambiguitatee invenimus us
miserabilem, non obstat enim sepius esse
necessarium maxime dilatatoe interdum situr.
In sequentia si antedictis non credibilibus
conjecturis sive silvoleo etiologiae in praeceptis
bonitatis (1) etiam possit haec
positio esse recta (2).

CAPUT III.

SYMPTOMATOLOGIA.

Plurimi et, ut vidimus, maximi calculi bili-
ares in vesica fellea inveniuntur. Non tam fre-
quenter in ductibus biliferis intra hepar sitis
adsunt, quam in vesica.

Apud BONNETUM (1) magnus exemplorum cita-
tur numerus, ut et apud MORGAGNIUM; recen-
tiori tempore apud BERARDUM, ANDRALLIUM,
REYNAUDIUM, alios. Haec concrementa plerum-
que pertinent ad sic dictam glaream biliariam.
Rarius etiam calculi in ductu hepatico inveniun-
tur. WALTER, l. c. in observatione secunda, in
ductu hepatico, ad capacitatem pollicis unius
aucto, concrementum biliare, magnitudine nucis
moschatae minoris reperit. Tali in casu plerum-

(1) BONNET, sepulcretum anatom. Libr. III. sect. 17.

que ductum choledochum obstruunt. ANDRAL⁽¹⁾ parvum calculum prope conjunctionem ductus hepatici et choledochi invenit. Idem⁽²⁾ semel etiam ductum hepaticum immodice extensum, concrementisque expletum invenit, dum ductus cysticus et choledochus crassitudine parietum obliterati erant. CRUVEILHIER⁽³⁾ etiam calculos in ductu hepatico observavit. Si calculi adsunt in ductu cystico et choledoco, fere semper e vesica proveniunt. Hunc transitum interdum comitatur gravissima symptomata, ut infra videbimus.

Calculis biliaris laborantes saepe queruntur de gravitate⁽⁴⁾ et pressione in epigastrio et hypochondrio dextro, afficiuntur cardialgia, colicis periodicis, ictero, variisque symptomatibus dyspepsiae. Alvus eorum parca et irregularis est et plerumque faciei color flavescens. Saepe tamen nullum symptoma eorum praesentiam indicat. Unica signa pathognomonica sunt excretio calculorum et strepitus quidam (LISFRANC), in macilantis interdum per integumenta abdominis observandus. Calculi etiam, qui in vesica fellea adsunt, tumorem externe observandum formare possunt.⁽⁵⁾

(1) ANDRAL. Clin. méd. T. IV. pag. 347.

(2) Op. cit. pag. 349.

(3) CRUVEILHIER, Anat. Path. XII Livr. Pl. V.

(4) BOERHAAVE, Praelectiones ad institut. § 790.

(5) WUNDERLICH, Handboek der Pathol. en Therapie D. III. afd. 2 pag. 1194.

Gravissima symptomata, quae interdum producunt, certe haec sunt, quae communi nomine colicae hepatica definuntur. Haecce colica sive neuralgia hepatica, nonnisi hyperesthesia plexus hepatici, secundum HENOCH quoque non raro sine calculis apud feminas occurrit, plerumque afficiens hystericas atque hypochondriacas. CUSACK (¹) se observasse dicit, abusum theae infusionis in Anglia multum valere ad hanc neuralgiam provocandam. STOKES eam interdum observavit cum dysmenorrhoea.

Colica hepatica plerumque efficitur irritatione plexus hepatici, quam transitus calculorum e vesica fellea in ductum cysticum producit.

Nimia corporis intentio et motus, mutata corporis positio praesertim in latus sinistrum, respiratio profunda, momenta sunt, quae ad hunc transitum ansam praebere possunt. Dolor tunc plerumque subito oritur, in primis duabus vel tribus horis post coenam copiosam. Aegroti queruntur de sensu pressionis et constrictio-
nuris in regione vesicae felleae, qui identidem in tam vehementem dolorem lancinantem et perforantem vertitur, ut aeger in positione curvata in lecto aut humi se jactet atque manibus epigastrium premat, ut doloris remissionem accipiat. Huc accedunt nausea, vomitatio, anxietas, quae,

(¹) Cases of certain nervous diseases, occurring principally in females with observations. Dubl. Journ. pag. 220.

durante paroxysmo, augmentur, et dum dolor se per irradiationem, quae dicitur, in humerum et femur dextrum propagat, ingemiscentes et anxie clamantes, mortem amicam invocant. Omnes fere musculi spasmodice sunt affecti; oculi et facies rubra ac tumida sunt, vultus Hippocraticus.

Plerumque etiam affectiones sympathicae superveniunt, vertigo, cephalalgia, convulsiones, tam locales quam universales, immo etiam epilepsia. Dolores vehementissimi apud valde sensibiles etiam mortem per syncopen inducere possunt⁽¹⁾; saepe certe diuturnam leipothymiam producunt.

Lingua et os plerumque sicca, magna etiam est sitis. Vomitū fere semper alimenta et mucus interdum cum bile mixtus ejiciuntur. Incipiente insultu, febris plerumque non adest. Pulsus fere semper parvus non acceleratus⁽²⁾, pressio dolorem non semper auget, interdum minuit. Icterus in pluribus casibus post finem paroxysmi oritur. Cum calculus ductum choledochum intravit, dolor sensim sensimque minuit et bilis excretio calculo impeditur. Quum calculus ductum cysticum reliquit aut in ductum choledochum pervenit, aut denuo in vesicam felleam rediit, dolor

(1) In BIANCHI, Historia hepatit. Tom. I., multa exempla leguntur subitaneae mortis a colica ex concrementis biliaribus ortae.

(2) SOEMMERING, dicit op. cit. pag. 57. „Memoratu autem dignum, pulsum sanguinis, etiam in summis doloribus regularem manere.”

plerumque cessat, et si post vehementissimos paroxysmos (¹) magnus collapsus remanet, pulsus debilis et tardus est et totum corpus frigido sudore tegitur.

Cephalalgia, major minorve sensibilitas in regione hepatica, caeteraque symptomata nervosa, in primis apud feminas sensibiles etiam diu remanere possunt.

Vehementia et diurnitas horum symptomatum diversae sunt. Pendent a numero, forma et magnitudine calculorum, nec non a structura viarum biliferarum. Interdum symptomata post unam duasve horas cessant, vulgo cum calculus in duodenum pervenit.

Si calculus est magnus et viae biliferae parvum habent lumen, aut si plures calculi adsunt, symptomata cum nonnullis remissionibus per plures dies durare possunt. Tunc etiam plerumque observatur color iste luridus, ictericus et urina jumentosa fusca.

Inter symptomata minus vehementia nunc etiam febris oritur, quae partim potest esse sequela irritationis mucosae, partim subitae effusionis bilis diu retentae et morbose mutatae in duodenum.

In decursu per tractum intestinalem calculi biliarii saepe etiam colicam et tenesmos excitant; si permagno sunt ambitu, etiam ileum (²) cum lethali exitu producere possunt.

(¹) BUDD. Op. cit.

(²) ABERCROMBIE, Diseases of stomach etc. 2 Ed. pag. 389.

Cum autem jam in duodenum pervenerunt, tunc aut vomitu, quod rarissime fit (¹), aut per anum evacuari possunt.

Concrementa in minoribus viis biliferis intra parenchyma hepatis sita, plerumque parva sunt, et fere semper bile propelluntur. Tunc producunt interdum levem quendam dolorem, eumque mox cessantem, qui tamen nervosis saepe satis vehemens est. Symptomata sequelarum harum concretionum, ut hepatitidis, abscessus hepatis etc. tunc saepe magis se ostendunt. Calculi biliarii, quamvis raro in ductu hepatico adsunt, ibi exiguum tantum dolorem excitant. Dolor tunc magis in segmento hepatis inferiori sedem habere dicitur.

(¹) SCHURIG, Lithologia, ubi narrat octo casus concrementorum biliariorum vomitu excretorum.

CAPUT IV.

DIAGNOSIS.

Diagnosis saepe perdifficilis est. Certum demum signum datur, quando unus pluresve calculi cum faecibus per alvum eliminantur. HOFFMANN jam dicit: "inter omnia quae monuimus signa, nihil datur certius vehementes a calculo felleo prognatas dijudicandi passiones, ac si ipsi cum excrementis per alvum secedant;" quamdui in vesica remanent, aut nullis se symptomatibus produnt, aut levem modo dolorem excitant ac pressionis quemdam sensum in regione vesicae et symptomata interdum generalia, quae aequo jure ulcerationi vesicae felleae aut morbis organicis hepatis aut ventriculi intestinorumque affectionibus adscribi possunt.

Huc usque nullum constans et singulare signum pathognomonicum notum est, quod certo

indicat, calculos biliarios adesse. Quum ex vesica fellea exeunt, et symptomata observantur, quae colicae hepaticae propria diximus, tum demum pro certo diagnosin facere poterimus, quando aegrotus jam prius eiusmodi affectionibus laboraverit et calculos adesse jam manifestum fuerit.

Diagnosis facilior redditur scientia causarum, e quibus plerumque oriuntur calculi.

Doloris habita ratione, primo adspectu judicari possit, inflammatoriam conditionem adesse; in primis quum nondum aegrotus tale symptomata praebuerit. Generatim autem febris symptomata desunt, quae certe raro in dolore, cuius causa est inflammatio, deficiunt. Praeterea origo doloris nobis etiam aliquid luminis adfert ad diagnosin constituendam. Dolor enim ex inflammatione ortus sensim tantum crescit et continuus est; contra ex colica hepatica subito dolor oritur, manifestos habet paroxysmos, et dum in priori casu dolor pressione externa augetur, in posteriori potius minuitur, certe pressione ingravescit.

In omnibus casibus ad diagnosin constituendam necesse est faeces explorare, ut cognoscamus, num calculi biliares insint an secus. Quem in finem optime utimur vase ut cibrum perforato, in quod excreta funduntur. Continua aquae infusione sensim sensimque faeces perfluent atque concrementa insolubilia remanent in cribro ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ CANSTATT, op. cit. et quidem part. supplementi, quam HENOCII scripsit pag. 585.

CAPUT V.

PROGNOSIS.

Prognosis valde est varia et pendet a conditionibus, a symptomatibus, quae singulis casibus propria sunt.

Notum est, cholelithos diu in vesica fellea adesse posse sine ullo symptomate. Plures autopsiae nobis eos monstrant, ubi durante vita nulla eorum fuit suspicio.

Fausta est prognosis, quum calculi non nimis magni, regulares et glabri sunt; tunc enim minore cum dolore facile una cum bile in tractum intestinalem protruduntur, nec ullam morbosam affectionem relinquunt.

Minus fausta est prognosis, cum symptomata colicae hepaticae intrant. Haec enim ipsa jam causa mortis esse potest; non minus calculi diu incarcерati sequelae, ut inflammatio, suppuration,

gangraena, perforatio cet. mortem afferre possunt.

Aegroti, qui semel paroxysmum colicae hepaticae passi sunt, recidivis expositi sunt. Plerumque unus tantum vel pauci calculi durante insultu vel post eundem evacuantur, et quamvis omnes qui adsunt calculi eliminentur, calculorum formatio remanere potest.

Si ileus ut sequela calculatorum oritur, tum certe prognosis etiam valde infausta est.